A Dii fuerant, et qui mentito numine vivos (g)
Ante Dei cultum sibi nil caeleste videntes.
Dederant homines, hi nunc ubi lumine Christi
265 Vera fides patuit, non possunt ferre sepulcos.
Sed magis ut pateat, quia nunc hi qui cruciantur
465-466 Daemones ante fores, aut ante se-
[pulcri piorum,
Idem sunt illi, quibus olim serva litabant
Gens hominum, et sacros demens libabant (h) ho-
mores,
270 Ipsa docet vocum species : nam scipi illa
Voce gemunt, solitum ut noscas clamore furorem.
Sic plerumque velut resoluto (i) laxius ore,
Dente fremunt, spumant labris, horrentque ca-
[pillis.
Utque manu prensante comam excutiuntur in
[altum,
275 Et pede pendentes stant crinibus : interea illic
Sacrorum memores veterum, quibus exta sole-
[bant
Lambere cæsarum pecudum, aut libamine pasci,
Lascivosque choros hederatis (j) ducere pompis,
Nunc etiam sua testantes sacra illa fuisse,
280 In quibus insanos dabat ebria turba tumultus,
Euhoe Bacche sonum (k) fractis imitantur anhelii
Vocibus, et lento jactant sua colla rotatu.
Sed quia non poterat mortalis (l) unius actas
Sufficeret, ut longo contagia tempore tracta
285 Dilueret paucis, quos corpore viveret, annis
Confessor Felix, et presbyter, ore magister,
Elogio martyr (m), merito officioque sacerdos (n);
Omnipotens Dominus finitum corporis ævum

1, Sylv. 2, vers. 233 : *Atque hederis redimita cohors*. Vide comment. Delrii in Senec., ibid., reliquosque mythologos. Ne in re satis nota putidus videar, pluribus parco. MURATORIUS.
(k) Mur. cod., *Euhoe Bacchisonum* : quæ lectio fortasse verior.
(l) Noster codex habet *Mortalis* : quæ lectio mihi vera videtur, quamvis in codice Mur. legatur *mortalibus*, et ultima syllaba vocis *mortalis* sit brevis.
(m) Felicis Nolani tormenta, passionemque prioribus in Natalibus expressit Paulinus. Exprimuntur et illa in Actis editis. Non tamen in persecutione mortem obiit sanctus ille. Hinc *Elogio tantum martyr* dicitur, ut etiam alibi *sine sanguine martyr* appellatur. Primæva in Ecclesia vero martyris nomen etiam iis tribuebatur qui tormentis superstites erant, ut manifeste ex lib. Tertull. ad martyras colligitur. Cyprianus ad martyras et confessores Jesu Christi epistola 9 dedit, et ep. 12 ait : *De hoc et ad clericum, et ad martyras et confessores litteras feci*. Ep. quoque 15, *Litteras*, inquit, *feci quibus martyres et confessores consilio meo, quantum possem, ad Dominica præceptia revocarem*. Quidam igitur viventes adhuc martyris appellatione distinguebantur, quia ad sanguinis usque effusionem Christum constantissime fuerant confessi. Scribit in hanc rem Cyprianus laudatus ep. 30 : *Iltud præterea vellemus addiscere, si martyres non propter aliud martyres fuit, nisi ut non sacrificantes teneant Ecclesie usque ad effusionem sanguinis sui pacem*. MURATORIUS.
(n) *Sacerdotis vox pro episcopo* hic capienda; si quidem superius *presbyter* dicitur S. Felix. Revera tantum pro grege Christi egerat hic sanctus, ut anti-stitis nomen promiceretur. Sic Natal. xiii ait Pauli-

- Felici potiore via persistere fecit,
230 Continuans medicos operosi martyris actus,
 Virtutes ut eas idem celebraret humatus,
 Quas in carne manens Christi virtute gerebat,
 Atque ita suscepere nec mortuus absforet urbi
 Corpore, cum tantum positi sanator adesset
235 Spiritus, et desideriis latitaret amantum
 Ad tempus cari facies subtracta patroni ;
 Prompta sed ægrorum semper medicina saluti
 Afforet. Inde perennis honos, et gloria sanctum
 Felicem meritis sine fine (*a*) virentibus ambit :
300 Et licet a veteri (*b*) tumulis absconditus ævo,
 Qua mortalis erat, lateat telluris operto ;
 Viva tamen vegetante Deo, membrisque super-
 [stes]
- Gratia** divinum spirantia martyris ossa
 Clarificat populis merito vivente sepulti :
305 Et magni solium (*c*) breve confessoris adorat
 Jugiter e variis congesta (*d*) frequentia terris.
 Sed Deus ut cunctorum hominum sator, omnibus
 [istam]
- De sanctis indulxit opem procedere terris :
 Ut jam de tumulis agerent pia dona beati
- 310** Martyres, et vivos possent curare sepulti.
467-468 Nec satis hoc donum Domino fuit,
 [ut sua tantum

nus additam Felici in cœlis coronam antistitis. Vide
 quæ ibidem notavi versu 568. MURATORIUS.

(a) Ita Mur. codex. In nostro mendose legitur
sincer.

(b) Septem sequentes versus retulerat etiam Dungalus, iisque Rosweido visi erant ad Natalem ix rese-
 rendi ; sed verum intueris eorum situm. In antiquo
 Dungali codice, quem Ambrosiana bibliotheca asser-
 vat, ex Natali xi dilucide citati reperiuntur. MURA-
 TORIUS.

(c) Animadvertere juvet quibus verbis debitam
 sanctis venerationem Paulinus exprimat. Certe is ait
 eorum sepulcra adorari :

Et magni solium breve confessoris adorat.

Cui si tot alia Paulini adjicias hac de re testimonia,
 proœcto novatorum querelas miraberis, quibus tan-
 tam bilem movet idem sanctorum cultus in Ecclesia
 catholica etiamnum servatus. Paulinum itaque, ce-
 terosque sanctos, velint nolint, idololatriis accenseant
 oportet, quum nos passim hujusmodi laborare morbo
 gens cœca exclamet. MURATORIUS.

(d) Mur. cod., *confecta*. Melior nostri codicis lec-
 ctio.

(e) Ita noster codex. Mur., *monimenta*.

(f) Ita Mur. In nostro cod., *affuerant* : quæ lectio
 mihi non probatur.

(g) Mur. codex, *tunc* : quæ lectio non videtur con-
 temnenda.

(h) Noster codex habet *priorum* : quæ lectio mihi
 minus arridet.

(i) Mur. cod., *Martyres*.

(j) Celebrem refert, suisque peractam temporibus
 SS. corporum Protasii et Gervasii inventionem, quæ
 Mediolanensium antistiti Ambrosio contigit. De illa
 S. August. lib. Conf. ix, cap. 7, hec habet : *Tunc*
memorato antistiti tuo (Ambrosio) per visum aperuisti,
quæ loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii,
quæ per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui
recondideras. Sidon. Apoll. ep. 1, lib. vii : Ambrosium
æuorum martyrum repertorem appellat. Videnda etiam
Ambrosii ipsius ep. 14 ad Marcellinam sororem, et
Paulinus alter in Ambrosii Vita. Fusissime autem

- A** Nomine, sive opibus loca martyrcs illustrarent :
 Ex iisdem tumulis etiam monumenta (*e*) piorum
 Multiplicans multis tribuit miserator eosdem
315 Gentibus. Et referam varias ab origine causas,
 Ex quibus hæc orta est variis benedictio terris
 Nam quia non totum pariter diffusa per orbem
 Prima fides ierat, multis regionibus orbis
 Martyres absfuerant (*f*), et ob hoc, puto, munere
 [magno]

- 320** Id placitum Christo nunc inspirante potentes,
 Ut Constantino primum sub Casare factum est,
 Nunc (*g*) famulis retegente suis, ut sede priori (*h*)
 Martyras (*i*) accitos transferrent in nova terra
 Hospitia : ut sancto non olim antistite factum

- 325** Novimus Ambrosio (*j*), qui fultus munere tali,
 Postquam ignoratos prius, et tune indice Chri-
 [sto (*k*)

- Detectos sibimet mutata transtulit aula,
 Reginam (*l*) prompta confudit voce (*m*) furentem.
 Nam (*n*) Constantinus proprii cum (*o*) condere
 [urbem

- 330** Nominis, et primus Romano in nomine regum
 Christicolam gereret, divinum mente recepit
 Consilium, ut quoniam Romanæ moenibus urbis
 Æmula magnificis strueret tunc moenia coepit,

omnium Jo. Petrus Puricellius, quo accuratius nemo
 res Mediolanensium prosecutus est, hanc rem tra-
 cit in diss. Nazar. et in Monum. Basil. Ambros.
 Horum sanctorum reliquias ad se ipsum ab Ambrosio
 transmissas meminit poeta noster in ep. 12 ad Sever.;
 dum enim reliquias recenseret in Fundana basilica per
 se conditas ait :

Quosque suo Deus Ambrosio post longa revelat
 Secula Protasium cum pare Gervasio.

MURATORIUS.

(k) Per visionem S. Ambrosio revelata SS. Protasii et Gervasii corpora testatur etiam, ut nuper vidi-
 mus, S. Augustinus preter ipsum Ambrosium ad
 Marcellinam ep. 14. Molinæus tamen famosus inter
 Calvinistas minister, lib. vii contr. Perron., cap. 11,
 totam hujus inventionis historiam inter commentarias
 fabulas rejicit. Vir sane et fronte, et mente desti-
 tutus, qui tantos auctores piissimi hujus eventus te-
 stes quasi impiissimos impostores traducere est au-
 sus. S. Aug. iterum hanc rem divinitus factam asse-
 ruit lib. xxii de Civ. Dei, cap. 8 ubi agens de SS. Pro-
 tasii et Gervassii corporibus ait : *Quæ cum laterent,*
et penitus nescirentur, episcopo Ambrosio per somnium
revelata reperta sunt. MURATORIUS.

(l) Ariana labe infecta imperatrix Justina, ut Paulinus, qui Ambrosio vitam scriptis consignavit, ex-
 pressum nobis reliquit, Ambrosium oderat, viresque
 plurimum ejus inimicis augebat. Viso autem tanto
 miraculo per sanctissimum antistitem patrato, coer-
 cuit exinde furem, et a catholicorum persecutione
 abstinuit. Hec quoque Augustinus habet cap. 7, l. ix
 Confess. : *Unde opportune promeres ad coercendam*
rabiem femineam, sed regiam, etc. Inde ilitius inimica
(Justine scilicet) animus, etsi ad credendi sanitatem
non applicitus, a perseguendi tamen furore compressus
est. MURATORIUS.

(m) Mur. cod., *luce*. At verior nostri codicis lec-
 ctio.

(n) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad
 362 citat Dungalus.

(o) Et Mur. codex et noster habet cum. Dungalus
 legit dum.

His quoque Romuleam sequeretur dotibus ur-
[bem,
335 Ut sua apostolicis muniret moenia letus
Corporibus : tunc Andream (a) devexit Achivis,
Timotbeumque Asia : geminis ita turribus (b)
[exstat
Constantinopolis (c) magna caput æmula Romæ,
Verius hoc similis Romanis culmine muris,
340 469-670 Quod Petrum, Paulumque pari Deus
[ambitione
Compensavit ei, meruit quia sumere Pauli
Discipulum cum fratre Petri. Jam quanta per
[istam
Sanctorum per longa viam divertia terræ
Creverit utilitas ad nostræ munia vitæ,
345 Ipsa docent hodieque loca, in quibus illa beati B
Rheda capax (d) oneris posita statione resedit,
Omnibus in spatiis quacumque aut mansio san-
[ctis
Corporibus, requiesque fuit vectantibus illos
Sacratos cineres, miris clamantia signis (e).

(a) Mirum in modum discrepant auctores in assi-
gnando tempore, quo SS. Andreæ, Timotheique cor-
pora Constantinopolim fuere translata. Alii enim
Constantino, alii Constantiu pium opus adjudicant.
Certum tamen crediderim, id sub Constantino conti-
gisse, quem Hieronymus duobus in locis id expresse
tradat. Advers. Vigilant. agens ironice hæc habet :
*Sacilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas
reliquias Andrew, et Luca, et Timothei transtulit Con-
stantinopolim. Idem quoque de Script. eccl. in Luca :*
*Seplatus est, ait, Constantinopoli ; ad quam urbem
vigescimo Constantini anno ossa ejus cum reliquis An-
dreæ apostoli translata sunt de Achæa. Illud quidem
verum, eundem scriptorem in Addit. ad Euseb.
Chron. an. 19 Constantini ita locutum : Reliquia
apostoli Timothei Constantinopolim invecta. Sed ex-
scriptorum vitio potius quam Hieronymi memorie
tribuendus error. B. Petrus Damiani serm. 16 de
S. Marco : *Vigesimo anno Constantini Cesaris Lucas
de Achæa Constantinopolim translatus est una cum sa-
cris B. Andreæ apostoli reliquiis. Certe Euseb. lib. iv
de Vit. Constantini, cap. 60; inquit : Αὐτὸς γοῦν αὐτῷ
εἰς διόρτα καίρον τῆς αὐτοῦ λελευτῆς τὸν ἀντανθοῖς τον
τραπέζη τῆς τῶν Αποστόλων προστρίσεως κοινωνον
εἰς τὸ ἐντοῦ σκήνος. Is igitur in opportunum ventura
mortis diem hic locum sibi divina dispensatione pre-
paravit, qui apostolorum appellatione innotescit, ad
suum sepulcrum. Igitur ecclesiam apostolorum Andreæ
et Lucae Constantinus edificari mandavit, ut ibi tum
apostolorum ossa, tum suum corpus requiem haberent.
Hoc alii multi, et meliores tradunt. Sed lectore ad lib. iv, cap. 5, Constantinop. Chr. cl. viri Du Cangii
remitto. Is rem hujusmodi supra cunctos diligentissime
examini subjicit. MURATORIUS.**

(b) Sancti regnorum propagacula, turresque me-
rito vocantur. In hanc rem optime conferri possunt
Basilii Magni verba in Or. in xl martyr., ubi de reli-
quiis eorumdem loquens similia habet : *Hi sunt, in-
quit, qui nostram regionem administrant, et veluti tur-
res quædam cohærentes securitatem ab hostiis incursu
exhibent, non uno loco se ipsos inincludest, sed multis
jam locis hospites facti, et multas patrias exornantes.*
Theophrid. abbas serm. 1 de SS. reliqui.: *Unicuique
locorum sicut et huic nostro abunde magnas sanctorum
reliquias accommodat, quatenus dum ab indigenis di-
gne, ac familiaribus honorantur, iidem indigenæ ea-
rum perpetua defensione firmentur.* MURATORIUS.

(c) Secundam, et novam Romanum Constantini urnam
dictam pluribus probat eruditiois fons Du Cangius

A 350 Nam divina manus medica virtute per omnes
Est illuc (f) operosa (g) vias, qua corpora sancta
Impressere sacro vestigia viva meatu.
Inde igitur suadente fide data copia fidis
Tunc comitum studiis, quædam ut sibi pignora
[vellent
355 Ossibus e sanctis merito decerpere fructu (h),
Ut quasi mercedem officii, pretiumque laboris
Præsidia ad privata domum sibi quisque refer-
[reut (i).
Ex illo sacri cineres quasi semina vitæ
Diversis sunt sparsa locis, quaque (j) osse mi-
[nuto
360 De modica sacri stipe corporis exiguis ros
Decidit in gentes : illic (k) pia gratia fontes,
Et fluvios vitæ generavit gutta favillæ.
Inde in nos etiam stillavit copia Christi
Dives et in minimis : nam hoc quoque (l) sum-
[psimus istic
365 Carnis apostolicæ (m) sacra pignora pulvere par-
[vo (n),

lib. i Const. Chr., cap. 6. Socrates de Constantino
loquens lib. i cap. 16, hæc habet : Ξρυταὶ τε διὰ δια-
τίρου Ρώμην νόμων ἐκύρωσαν : *Lege denique sancivit,
ut secunda Roma Constantinopolis diceretur.* Eaque
lex marmoreæ columnæ incisa : quod etiam asserunt
Chron. Alex., et Theophanes an. 25 Constantini. Se-
cunda synodus ecumenica an. Ch. 381 celebrata
Constantinopolitanæ urbis episcopo post Romanum
privilegia honoris concedit, διὰ τὸ εἶναι αὐτὴν vitæ τ.ν
Ῥώμην, eo quod ipsa sit nova Roma. Apposite vero
ad Paulini verba cecinit Claudio. in Rufin. lib. u :

Urbs etiam magna quæ dicitur æmula Roseæ.

Vide Gothofr. ad l. i C. Th. de Jure Italicæ. MURATO-
RIUS.

(d) Sanctorum reliquias in lectionis collocatas trans-
ferri consuevit et nos docuit Paulinus alter in Vita
S. Ambrosii : agens enim de SS. Protasii et Gervasii
translatione at : *Sed ubi SS. martyrum corpora sunt
levata, et in lectionis positâ, multorum ibi sanazæ ægri-
tudines perdocentur.* MURATORIUS.

(e) Post hæc verba excidisse versus videtur. MU-
RATORIUS.

(f) Ita Mur. At in nostro codice legitur *illæ* ; quæ
lectio minus placet. Dungalus quoque legit *illæ*.

(g) Ita noster codex. At in cod. Mur., *operata* :
quo modo Dungalus quoque legit.

(h) Apud Dungalum mendosa est hiujus loci le-
ctio.

(i) Ita in nostro codice : at Murat., *referret* : quo
modo legit etiam Dungalus.

(j) Dungalus mendose legit *quacunque*.

(k) Ita noster codex. At Muratorius : *Decidit, in-
gentes illic pia gratia fructus*, etc., quo modo legit
etiam Dungalus.

(l) Emendandum carmen, *Nam nos quoque.* MURATO-
RIUS.

(m) Plures apostolorum reliquias in basilicis No-
lanis repositas saepè testatur Paulinus. In ep. 12 ad
Sever. agens de reliquiis in basilica S. Felici sacra
conditis ita canit :

*Sancta Deo geminum velant altaria honorem,
Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres,*

De basilica Fundana loquens ait :

*Hic et apostolicas præsentat gratia vires
Magnis in parvo pulvere pignoribus,
Hic pater Andreas, et magno nomine Lucas.*

MURATORIUS.

(n) Mur. cod., *pulvere Patrum.*

Quæ Sanctus nostri Dominusque, paterque cu- A
[bilis,
Et custos animæ nostræ, et tutela salutis
Felix vicina sibi cominus æde recepit,
Quæ reliquis ejus (a) ætate recentior aulis
570 Exiguos cineres, et magnos servat honores,
Servaturque magis custodibus ipsa patronis :
Absit enim, ut servari unquam videantur egero:
Qui servare solent tamen, et curare suorum
Commoda alumnorum patrio dignantur amore,
375 Atque dicatorum (b) sibi tutamenta locorum
Dirigere (c): hoc sanctis studium pietatis inesse
Spiritibus miranda sile documenta dederunt.
Unde (d) recens etiam paucis opus eloquar orsis :
Dignum etenim sancti Felicis munera in ipso
380 Natali ejusdem gratiantibus edere verbis.
Non peregrina locis (e), neque tempore prisca
[profabor :
471-472 Finibus in nostris, et in ista sede
[patratum
Nuper opus referam, quod forte renoscere (f)
[vobis

(a) Ille eadem est basilica, quam descriptis Natali
ix ad Nicetam episcopum, eamque vix perfectam
fuisse tum temporis innuit hisce versibus, quibus Ni-
cetæ ad se opportune delato gratulatur, ut
Imperfecta juvet precibus, perfecta sacerdos
Dediceat.
Tum illam elegantissimis carminibus describit, et re-
liquias ibi collocatas recensens addit :
Namque et apostolici cineres sub ecclite mensa
Depositi placidum Christo spirauit odorem
Pulveris inter sancta sacri libamina reddunt.
Hanc eamdem basilicam Nat. x his verbis designat ,
simulque eosdem apostolorum cineres memorat :
Currimus ergo fide tantum, et prece supplice mixti
Ad vicina mei Felicis limina, et inde
Contiguum paribus volis adcurrimus ualum,
Atque ab apostolici cineris virtute medelam
Poscimus.

MURATORIUS.

(b) Nescio quid adversus ecclesiarum nostrarum
dedications obmurmurent heterodoxi, quumi illas
Deo in honorem sanctorum dedicemus. Sed animad-
vertant, queso, quam nostro mori suffragetur Paulinus.
MURATORIUS.
(c) Mur. cod., *Diligere.*
(d) Mur., *Inde.*
(e) Mur. cod., *Non peregrina loquar.* At nostri co-
dicis lectio venustior.
(f) Mur. cod., *agnoscere.*
(g) Mur., *ivit : quæ lectio mihi arridet.*
(h) In cod. Mur. legebatur *cruce.* At Muratorius
recte subrogavit *crucis*, ut est in nostro codice.
(i) Mur. cod., *tam grandis.* Nostri vero codicis
lectio videtur preferenda.

(j) Altaribus quibusque subesse martyrum corpora,
aut ossa solebant. Quin et absque illis arte sacrari
nequivant. Expressus est can. 14 concilii Carthag. v
id interdicentis. S. Hieron. contra Vigilant. haec ha-
bet ironice : *Male facit ergo Romanus episcopus, qui
super mortuorum hominum Petri et Pauli secundum
nos ossa veneranda, secundum te rilem pulvriculum,
offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi ar-
bitratur altaria.* Synodus vii oœcum., can. 7 : *Ἐπισκόπος χωρὶς ἀγῶνα λεψέουσαν καθίερων ναὸν καθεύρισθω,
ὡς παραβεηκὼς τὰς εὐχητηστικὰς παραδόσεις. Episco-
pus ab eoque sacris reliquiis consecratus templum depo-
natur, ut ille, qui ecclesiasticas traditiones transgredi*

Promptum erit; in medio quoniam res lumine
[gesta est.

385 Credo ex hoc numero vestrum prope nullus in
[isto

Sit novus auditu, quia per longinquæ remotis
Fama volans ierit (g). Certe affueratis in ista
Urbe aliqui per idem tempus, quo contigit, ut
[fur

Illicitis animo stumulis agitatus avaras

390 Mitteret in sacra dona manus, et ab omnibus
[unam

Improbos, et demens venerandæ insignibus aula
Eligeret prædæ speciem crucis (h), inscius illam
Indicio sibi, non spolio fore, quam velut hamum
Piscis edax hausit capta capiendus ab esca.

B 395 Quis, rogo, latroneum tam grandi (i) spiritus
[auso

Impulit, armavit, cœcavit, præcipitavit,
Ut nec ad excubias vigilum, nec ad ipsa (quod
[est plus)

Quæ cineres (j) reverenda tegunt altaria (k) sa-
cros,

tur. Hoc alizæ synodi statuere. Præterire etiam nolo
egregium S. Ambrosii locum in ep. ad Marcellinam,
ubi SS. Protasii et Gervasii inventione exposita ita
ad populum se dixisse ait : *Succedant victimæ trium-
phales in locum ubi Christus hostia est. Sed ille super
altare, qui omnibus passus est; isti sub altari, qui il-
lius redempti sunt passione, etc.* MURATORIUS.

(k) Rosweidus in addend. ad notas in Paulini lo-
cum ep. 12 ad Sever. : *Reliquiæ apostolorum et mar-
tyrum intra absidem trichora sub altaria sacrais,*
prioribus Ecclesiæ temporibus unicum altare in tem-
plis fuisse censem. Salmas. in Solin. Polyhist. pag.
1213 hæc ait : *De trichoris altaribus rugæ, Unicum
tunum altare in templis Paulini tempore habebatur.*
Tum laudata verba ita corrigit : *intra absidem tricho-
ram sub altari sacrais.* Verum non ita certum est
unum altare antiquitus sacris in ædibus constitutum.
En ipse Paulinus in una basilica memorat :

Quæ cineres reverenda tegunt altaria sacros.

Ipse in ep. 12 ad Sever.:

Divinum veneranda tegunt altaria scodus
Compositis sacra cum cruce martyribus.

Iterum :

Sancta Deo geminum velant altaria honorem,
Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres.

Verum quidem est, Paulino rationem carminis sum-
dere potuisse, ut plurali numero pro singulari uteret-
tur. Sed ab ipso etiam pluralem numerum soluta in

D oratione usurpatum ostendam. Agit in ead. ep. de
consecranda una basilica, ad quod opus martyrum
reliquie satis erant : *Quorum martyrum, inquit Paulini-
nus, venerandus cinis si sine crucis consortio subjiciatur
altaribus, hic apertus titulus indicabit.* Sed et in ep. 11
ad Sever. de basilica per Helenam Augustam Hierosolymæ condita ait : *Dignoq[ue] mox ambitu consecratur con-
ditæ in passionis loco basilica, quæ auratis corusca la-
quearibus, et aureis dives altaribus arcane positam sa-
crario crucem servat.* Verum audiamus et magnum
Ambrosium in ep. 4, lib. ii, ad Marcellinam. Refert
ille celebrem de Portiana basilica adversus Arianos
defensa historiam. Inclusus ipse cum plebe immissos
per vii armatos intrepidis sustinebat, quum repente
nunciatur pax ab imperatore redditæ : *Certatum,* in-
quit, *hoc nunciare milites, irruentes in altaria osculis*
significare pacis insigne. Ergo non unum altare, sed
plura. S. Greg. M. l. v, ep. 50 ad Pallad. Ecclesiæ
meminit, in qua 15 altaria collocata. In cometæ

Pulveris et sancti virtutem halantia fragrant,
 400 Corde repercuo fugaret, neque numine tantum,
 Sed specie simul, et pretio (a) præstantia ferret?
 Multa etenim suberant (b) alia, ut novistis, in
 [ipso
 Ornamenta loco, quæ sumeret, ut crucis auro
 Parceret: intus enim latitabant mystica vasa
 405 Sumendis mandata sacris. Sed preter et aulae
 Ipsius in spatio variis insignia formis
 Munera erant de more sita hæc, quæ cernitis
 [illic
 Omni prompta die, vel circumfixa per omnes
 Ordine diverso (c) quasi candelabra columnas,
 410 Depictas exstante (d) gerunt quæ cuspide ceras,
473-474 Lumina ut inclusis (e) reddantur
 odora papyris.
 At medio in spatio fixi laquearibus altis (f)
 Pendebant per ahena cavi retinacula lychni,
 Qui specie arborea (g) lentis quasi vitea virgis
 415 Brachia jactantes, summoque cacumine rami
 Vitreolos gestant tamquam sua poma calicos (h),
 Et quasi vernantes accenso lumine florent,
 Densaque multicomis imitantur sidera flammis,
 Distinguuntque graves numerosa luce tenebras,
 420 Et tenerum igniculis florentibus æthera pingunt:
 Dumque tremunt, liquidos crines, crebrumque
 [coruscant,

item, quæ sub ethnicorum imperio ecclesiæ erant,
 idem est observare. Unum ex iis describit Aringhus
 Rom. Subterr. I. m. c. 22, et non pauca altaria martyrum tunulis superposita monet. Quanto id usitatius
 futurum fuit, quoniam religione libertas redditæ, plura
 que sanctorum corpora in una eademque ecclesia
 plerumque conderentur! Ad alia proprio. MURATO
 RIUS.

(a) Apud Muratorium deest vox *recio*, quam pos
 sui ex nostro codice.

(b) Consule diss. XVI de ecclesiarum Ornamentis,
 quam ad hæc explicanda, ne in notis nimum pro
 luxus esse, ad libri calcem reservatam volui. MURATO
 RIUS.

(c) Ita noster codex. At Muratoriæ codex habet *di
 menso*. — Candelabra antiquitus in Christianorum
 sacris adhibita. Id satis in præf. diss. probavi. Juvat
 nunc apponere S. Clementis auctoritatem in ep. ad
 Jacob., licet enim tanti pontificis illam esse genuinum
 fetum et ego vix arbitrer, adhuc apud antiquos ve
 nerabilis fuit; ait igitur: *De vasis sane sacris ita ge
 rendum est: altaris palla, canthara, candelabrum, et
 velum, si fuerint vetustate consumta, incendio dentur.*
 Quam vero magnifica forent candelabra, hinc disce,
 ubi dicuntur columnarum ad instar extorta. MURATO
 RIUS.

(d) Ita noster codex. At Mur., *extare*. — Non ausim
extare illud aut corrigere, aut immutare. Aliorum id
 erit. Olim quoque pingebantur cerei, idemque mos in
 Ecclesia perdurat. Paulin. Natal. VI:

Ast alii pictis accendant lumina ceris.

MURATORIUS.

(e) Idem Paulin. Natal. III cecinit:

Lumina ceratis adolentur odora papyris.

Mos fuit tum ethnicis, tum Christianis scyrrum papyri
 speciem cera circundare, atque ex illo candelas effor
 mare. Plinius cap. 27, lib. XVI, de scyrris loquens:
*E quibus detracto cortice candela luminibus, et fune
 ribus serviant. Sunt etiam Antipatri carmina apud
 Suidam in hanc rem:*

A Assiduis facibus sparsa caligine noctis
 . Ambiguam faciem miscent lucem inter, et um
 [bras,
 Et dubium trepidis conspectibus aera turbant.
 425 Ergo isthæc (i) licet in patulo sibi prompta vi
 [deret,
 Tutius et furanda sibi, quoniam minus esset
 Criminis, et pretii suspensam altaris ab ora (j)
 Longius, argentoque levem emandare (k) lu
 [cernam :
 Sed miser, ambitiosus, et ipsa in fraude super
 [bus
 430 Tamquam vile nefas argentea sumere furto
 • Sprevit, et audacem porrexit in aurea dextram,
 Quæ simul e variis (l) scite distincta lapillis
 Viderat, et magnis inflatar pectora votis,
 Ut pariter gemmis gauderet dives, et auro.
 435 Sed tantum sceleris magni cumulatur (m) iniquo
 Pondere: peccato mansit gravis, et levis ære:
 Sacrilegum sua poena manet, sua præda latro
 [nem
 Deseruit. Spolio furti, non crimine nudus
 Vivit inops fructu, sed vulnere fraudis abundans.
 440 Quamquam illum non hoc magno sine numine
 [Christi,
 Consilioque putem permissum crimen adisse (n):
 Ut quia vel quicquam de sacris tollere rebus

Λαμπάδα χροχίτωνα κρόνου τυφέρεα λύχνον
 Σχοινῷ, καὶ λεπτῇ σφιγγόμενον παπύρῳ.
 Quæ sic verò: *Lampadem, ceream tunicam haben
 tem, Saturni ardente lucernam, junco et levi constri
 clam papyro. MURATORIUS.*

(f) Virgil. lib. I Æneid. ita :

Dependent lychni laquearibus altis
 Incensi.

Ipse Paulinus Nat. VI:

Multiforesque cavis lychnos laquearibus aptent.
 Et Natal. IX:

Tectoque superne
 Pendentes lychni spiris retinunt ahenis,
 Et medio in vacuo laxis vaga lumina nutant
 Funibus, undantes flammæ levis aura fatigat.

MURATORIUS.

(g) Lucernas graphicæ describit, quæ lumiere Italice
 nuncupantur, quæque Mediolani arte mira elaborari
 solent. Hæ pluribus constant ramis, aut brachiis ab
 uno stipite, aut a medio orbe in circulum tendentibus.
 Singuli rami cerei suis in cacumine gravantur, et
 pendentes circum undique crystalli baccas ita gerunt,
 ut lumen in illas impingens nobili varietate iteretur.
 MURATORIUS.

(h) Noster cod., *calilos*. Mur., *calicos*: quam le
 ctionem probo, ut sit positum *calicos* pro *calilos*.

(i) Mur. cod., *Iste ergo*. At nostri codicis lectio
 verior.

(j) Etiam ævo Paulini suspendebantur lampades ad
 altaris latus. Hinc ille Natal. III:

Clara coroquantur densis altaria lychnis.

MURATORIUS.

(k) Mur., *emendare*. Noster cod., *emendare*: quæ
 lectio videtur retinenda. Nisi forte legere malumus
amendare: ut infra, vers. 658.

(l) Mur., et variis; noster cod., et variis: intraque
 lectio probabilis.

(m) Mur., *cumulatus*; noster cod., *cumulatur*: mihi
 prior lectio magis placet.

(n) Mur. cod., *adesse*: at legendum est *adisse*, ut
 est in nostro codice. Digitized by Google

Mente recepisset, sineretur ad illa venire,
In quibus admissi impietas insignior esset.
445 Ante dies paucos idem confugerat illuc (*a*)
Militiam simulans fugere, et susceptus amice
Hospes ab æditiis (*b*) sacram curantibus aulam.
Toto pene latens ibi (*c*) mense cubilia, somnos,
475-476 Tempora custodum simul exploraverat. Et cum
450 Cepisset (*d*) placidas (*e*) meditati criminis horas,
Nocte nefas tacita arripuit, nulloque labore,
Nec strepitu soribus clausis inclusus, ut unus
Servantum, quibus hospes erat, primos ubi somnos
[nos (*f*)
Non vigiles Vigiles cœpere silentibus umbris

(a) Ecclesiarum immunitatem, seu asylum multis exemplis illustrat V. C. Gothofr. tom. III, cod. Th. tit. 45, l. 1 de his qui ad Eccl. confug. Hanc statuerunt postea imp. Theodosius ac Valentianus l. iv cod. tit : *Pateant, inquit, summi Dei tempora timentibus. Nec sola altaria, et oratorium templi circumiectum ad tuitionem consuientium sanctimus esse proposta*, etc. Idem exprimitur in altera Theodosii Jun. lege, super quibus consulendus laudatus Gothofredus. MURATORIUS.

(b) Æditus apud veteres æditimus etiam dicebatur, et sacre ædis custos hoc nomine insigniebatur. Ab ethniciis ad Christianos vocabulum translatum. Æditui autem nil aliud sunt quam ostiarii, quorum ordo in Ecclesia Dei ab ipsis ejus incunabulis viguit. Hinc apud Græcos ostiariorum ordo Νεοχόρων τάξις appellatur, quod nomen proprio ædiuum sonat. Paulini vero nostri locus in ep. 6 ad Sever. ab his lucem accipiet. Inquit is : *Repentina vi multitudinis, sed credo ipsius ordinatione corruptus, et presbyteratu iniitatus sum, fateor, invitus, non fastidio loci (nam testor ipsum, quia et ab æditui nomine, et officio optari sacram incipere servitutem) sed, etc.* Vides itaque etiam Paulini tempore ostiarii munus prium clericatus gradum exstitisse. MURATORIUS.

(c) Mur. cod., ubi : utraque lectio probabilis.— In lege superioris memorata imperatores immunitatem multis etiam ecclesiæ adjacentibus locis concesserant, rationemque pietatis hanc adserunt : *Hanc autem spatiis latitudinem ideo indulgemus, ne in ipso Dei templo, et sacrosanctis altaribus consuientium quemquam mane, vel vespre cubare, vel pernoctare liceat.* Furigitur iste in ipsa basilica somnos carpere non solebat. MURATORIUS.

(d) Mur., cœpisset : quæ lectio sane est mendosa.
(e) Mur. cod., placitas : at nostri codicis lectio melior.

(f) Hinc disce ostiariis necessitatem impositam in ecclesiæ noctu cubandi, ibique vigilias ducendi. Consule Hallier. p. 2, art. 4, cap. 1 de sacr. Elect., et Morin. de sacr. Ordin. Etiannum in metropolitana Mediolani ecclesia id moris retinetur. MURATORIUS.

(g) Mur. cod. paulo aliter, ille locum sceleri sumens. Mallem legere sumpsit quam sumens.

(h) Mur. cod., quam; noster codex, qua.

(i) Mur. cod., adpositam.

(j) Mur. cod., paratam.

(k) Mur. cod. pro tunc habet jam.

(l) Mur. cod., qua : et ita revera videtur legendum.— Instar hic sumendum pro imagine, forma, aut figura. Id alibi in hoc Natali occurrit :

Aote tamen, quia res hoc postulat, ipsius instar Euarrabo crucis.

Nat. xii :

Ipsius instar erit Domino puer iste beatus Arboris.

A 455 Carpere, et oppressis oblia ducere curis : Ille locum sumens sceleri (*g*), qua (*h*) noverat [usu
Expositam (*i*) lychnis per noctem ex more pa- [randis
Machinulam gradibus scalas præbere paratis (*j*), Et male seculo sibi tunc (*k*) custode relictam :
460 Quæ (*l*) crucis instar erat, quod et est modo [perpete virga
Directum, geminos transverso limite (*m*) gestans Cantharulos (*n*) : unum de calce catenula pen- [dens
Sustinet : in tribus his scyphulis (*o*) inserta (*p*) [relucent

B Hoc est *imago*. Fuit hoc etiam Latio meliori vocabu- lum. Virg. l. vi Æneid. :

Quantum instar in ipso est !

Videlicet *exemplar*. Ulpian. in l. Si stipulatio, ff. de novi op, Nuntiat. ait : Si proponatur instar quoddam, et quasi facies quædam operis facta. MURATORIUS.

(m) Limes transversus alius non est quam trabs transversa, quæ lateralia crucis brachia constituit. Hanc infra ita designat :

Quaque cacumen habet, transverso vecte jugatur.

S. Aug. tract. 118 in Johann.: *Cruz lata est in transverso ligno, quo extenduntur pendentis manus. Duo itaque ex his cantharulis crucis sanctæ lateralibus brachiis superponebantur. Crucem elegantissime elaboratam Aringhus profert lib. ii, cap. 22, pag. 381 Rom. Subterr., in cuius brachiis candelabra duo itidem superposita cernuntur. Hujus ad instar sitos fuisse crucis Paulinianæ cantharulos crediderim, quum nulla catena mentione occurrat, qua hi regenerantur, uti de alio mox videbimus. Hincmarus Rein. episc. in S. Remigii Vita apud Surium id. Janu. ait : Assuma igitur palla de beati sepulcro, componunt eam in modum feretri, accensisque super cruces cereis, atque super ceros orariis dant voces in canticis. MURATO-*RIUS.

(n) In Mur. codice legebatur *cartarulos*. At legendum est *cantharulos*, ut est in nostro codice : quod MURATORIUS conjecterat. — Necessario vox corrigenda, ac reponendum *cantharulos*. Canthari autem species lucernæ fuere, quæ in ecclesiis suspendebantur aliarum lampadum more. Anastas. Bibl. saep illorum meminit, et expresse in Silvestro : *Pharum cantharum*, ait, *ex auro purissimo ante altare, in quo ardet oleum nardinum pisticum, ubi candelæ ardentes. In Leone 3 : Canthara habentia in medio ceros ex argento deauratos. Pharocanthara alibi etiam occurunt, et canthara cerostrata. Cl. V. Jo. Ciampini Urbis ac litterarum decus, in eximio opere de Musivis canthari figuram exhibit. Frequentius tamen candelabra per hanc vocem designata arbitror. Hac significatione canthari nomen in Ambrosiane Ecclesie Ritualibus perdurat. Beroldus vetustissimus hujuscemus ritus scriptor, qui in metropolitanæ archivo, et in bibl. Ambros. ms. asservatur, vocabulum non raro usurpat, ut candelabra designet. Exscribam quedam loca : In sabbati S. ritibus haec ait : Et tunc duo diaconi de circumstantibus accendunt cereos, quos tenent cum cantharis de igne, qui est super candelabrum majus. Infra : Duo diaconi portant duo candelabra, quæ vocantur canthara cum cereis desuper accensis. Item Paschatis die : Diaconi portant candelabra, quæ vocantur canthara. Et pluries alibi. MURATORIUS.*

(o) Mur., Sustinet in tribus. His scyphulis, etc. At rectius noster codex, ut mihi quidem videtur.

(p) Mur. cod., incerta. At melior lectio nostri codicis.

Lumina, cum fert festa dices (a) : tunc vero sine usu
465 Luminis ad speciem tantum suspensa mane-
[bat (b).
Sed paulo crucis ante decus de lumine (c) eodem
Continuum scyphus (d) est argenteus aptus ad
[usum.
Ilunc importuno sibi lumine prædo micantem
Prolinus extinguit : namque id quoque noverat
[idem
470 Ssepe solere mori, cum stappa perarida longam
Conderet (e) in noctem consumpto lumen olivo,
Nec miraturum vigilem, si forte tenebras
Cerneret obducto subducere culmina (f) lychno,
More putaturus noctem, non criminе factam.
475 Non igitur quasi fur, quod erat latro, sed quasi
[custos
Aufert illicitam securus prædo rapinam,
Nec fugit impavidusque manet. Tegit una laten-
[tem
Cellula (g) de multis, quæ per latera tundique
[magnis
Appositæ tectis præbent secreta (h) sepultis
480 Hospitia. Harum una fur abditus (i) ; atque ubi
[mame
Clastra patere videt, reserata prosilit aula,
477-478 Et latebram linquens portat scelus :
[ire parabat
Romuleam, ut post jam captus narrabat, ad ur-
[bem.
Illic infandæ acturus commercia fraudis.
485 Interea ignaris nostris nox illa, diesque
Totus abit (j) : sero solitum jam vespere munus
Curantes posuere gradus : ut scandere cœpit
Facturus lychnum, nihil invenit : orba manebat
Virga crucis solite pulcro spoliata monili.

(a) Etiam in diurnis sacris cereos accendi consue-
visse hinc disce ; de qua re consule diss. xvi. *Incerta*
vero lumina relucere dicuntur, quia interdui accensa
solarii luminis vigore ita premuntur, ut vix ardere
cera videatur. MURATORIUS.

(b) Noster codex, manebat. Mur., manebant.

(c) Mur., de limine.

(d) *Scyphus* tum sacram vas, in quo vinum ad
missæ sacrificium dñeatur, tum etiam candelabri,
lampadisæ species fuit, ita a calicis similitudine ap-
pellatus. Cap. xxv et xxxvii Exodi, et alibi hoc sensu
usurpat *scyphorum* vox, et in Græca editione *xpa-*
riptæ dicuntur. MURATORIUS.

(e) Noster codex mendose habet *Conderat*.

(f) Mur., *culmine*. At nostri codicis lectio reti-
nenda.

(g) Recurre ad Diss. xvii, ubi etiam in ecclesiis
privatos homines sepulcri locum invenisse ostendi,
similque hanc vocem pro viribus illustravi. MURA-
TORIUS.

(h) Mur., *secura*. At nostri codicis lectio elegan-
tior.

(i) Mur. cod., *abditur* ; quæ lectio fortasse est
melior.

(j) Mur. cod., *obit*. Nostri codicis lectio concin-
nior.

(k) Mur., *pallescunt* : quod magis placet.

(l) Mur., *posse* ; noster cod., *jure*.

(m) Mur., *recessis*. At multo elegantior nostri co-

A 490 Pavescunt (k) miseri, neque damnum criminis
[audent
Prodere, noscentes etiam sibi jure (l) reatum
Competere : abcedunt trepidi, fugiuntque, la-
[tronem
Sectantes profugum : nusquam vestigia lapsi
Ulla legunt : omnes adeunt diversa viarum,
495 Scrutanturque sitos diverso littore portus.
Effluxere dies frustra querentibus octo,
Sive decem, et cunctis vacua jam indage rever-
[sis (m) ;
Unus quicquidem puer irritus ipse laboris
In cassum fusi (n) longa regione redibat,
500 Et prope jam Nolam veniens subesistit in ipso
Aggere, et ingenti gemitu, fletuque profuso
Feliciem clamans præsumit corde fideli
Non remeare domum, nisi cum cruce : moxque
[peractum
Promptus iter relegit : fit et (o) illicet obvius illi
505 Quidam homo, qui surem, non surem, sed quasi
[civem
Norat' : eum (p) noster primus rogat, unde viator
Afforet ; ille refert : rursus de fure rogatq (q),
Si vidisset eum : respondit at ille, propinquus
Inde locis agere, et regio tunc illa (r) prope il-
[los (s),
510 Dum loquerentur, erat monti conjuncta Vesovo(t),
Quintus ab urbe lapis Nola. Sed vesperis ortus
Consilium differt. Placet ut lux crastina rursus
Jungat utrumque sibi ; fit mane, revertitur in-
[dex ;
Perducit nostros, capitur fur, præda reseretur.
515 Forte sacra dies illuxerat illa beati
Natalem Prisci referens, quem et (s) Nola ce-
[lebrat,

dicis lectio.

(n) Noster codex habet *fusus*. At multo melior le-
ctio Muratoriani codicis.

(o) Mur., *fitque pro fit et*.

(p) Mur. legit : *Norat eam. Noster primus rogat*,
etc. Mihi magis arridet nostri codicis lectio.

(q) Mur., *rogatus*. At legendum ut est in nostro
codice.

(r) In Mur. codice versus claudicat : sic enim se
habet, *Inde locis agere, et regio prope ipsos*. Itaque
cmendandum est iste locus ex nostro codice.

(s) Mur., *ipsos* ; noster codex, *illos*. Malum legero
ipsos.

(t) In Mur. codice legitur *Besero*. At noster habet
Vesero. Norunt omnes sequioribus seculis pro littera
V adhibitam suisse litteram B. Sic infra carm. 12,
vers. 313, Muratorii codex habebat *Veneratum pro*
Beneventum — Græcorum aliquorum more V con-
sonans per B effert. Apud hos non raro *Besōvēsōs*, et
Besōtōs nuncupatur Vesuvius. Celebre est Agellii ef-
fatum de iis Virgilii versibus : *Vicina Vesovo ora*
jugo ; ait enim poetam scripsisse prius *Nola jugo*, at
ob negatum a Nolanis aquæ petitæ beneficium pro
Nola reposuisse *ora*. Fidem servamus auctori. Vesu-
vium montem ab urbe Nola quinque passuum millia
distare docet quoque Ambr. Leo lib. ii de Nola, cap.
3. MURATORIUS.

(u) In Muratorii codice deest et, sed addendum est
ex nostro codice.

Quamvis ille alia Nucerinus (*a*) episcopus urbe A
Sederit : ecce ipsam sancti Felicis in aulam,
Quam tunc solemini populus stipabat (*b*) honore,
520 Post sacra iam solvante pios antistite cœtus,
Tempore proviso divinitus egredientis
Plebis in occursum sabote introducitur ille
Furaces post terga manus nodata revinctus.
Laetitia populus, formidine prædo repletur,
525 Utque novum ad monstrum tota concurritur
[urbe].
Turba furens odiis popularibus ibat in illum,
Laetitia mœstos (*c*) miscebatur et ira tumultus.
Pertimui, fateor, ne forte diabolus illa
Qua solet invidia violaret sanguine pompam,
530 Et pejore prius curaret vulnera vulnera.
Eripitur populo, cellaque includitur ipsa
479-480 (Quod sic forte reo capto tunc ac-
[cidit], in qua
Delituit rapta cruce ; qua post ipse reperta
Clauditur, ut vivat. Tunc ergo mente (*d*) recepta
535 Ipse suum facinus reus, atque obstacula coepit
Mirandis narrare modis, lassusque per illos
Octo decemve dies, quibus ire paraverat urbem
Resuleam, implicatis ita se pedibus retroactum,
Semper ut ire parans, semper retrahente rediret
540 Nescio quo, rursusque illam remearet ad oram
Vesevi (*e*), qua jussus erat quasi carcere claudi
Angelica noctente manu : tamen ille putabat
Arbitrii miser esse sui (*f*), quod corpore liber
Esse videbatur, quem non extante catena
545 Fortior arcana retinebat dextera vinclis.
Ultor eum digno Felix errore ligabat,
Et tali amentem (*g*) vertigine circumagebat,
Semper ut abscedens nusquam discederet, et
[cum (*h*)
Prosiliente gradu cœpisset abire, rediret.
550 Mira fides ! Ibat stando, remanebat eundo,

(*a*) Nuceriae dux. In Umbria una, in Picentibus altera. Postrema haec Nuceria pagorum nominatum dicta, ejusque episcopus fuit S. Priscus. Ughellus tom. VII Ital. sacra haec de illo profert : S. Priscus primus hujus Ecclesie episcopus cœnetur sub Neronem coronatus, cuius dies festus agitur 9 Maii in Martyrol. Rom., de quo Bar. in notis, estque Divus tutelaris. In Martyrol. hodierno nil tamen de hoc sancto occurrat, unde Ughellus suspicari licet hallucinatum, ac pro Ferrario Baronium, ejusque notas memorasse. Illi cathedralis a Nuceriniis dicata, ac tutelaris apud illos est semper habitus. Agunt de hoc sancto ad diem 9 Maii in Act. SS. cl. viri Henschenius, et Papebrocius, qui tamen incertam fatentur hujus historiam, sicuti in certissimum etiam est martyrii tempus. Ego Nucerinis gratulator, quod illustrem ante tot secula S. episcopi memoriam primus e tenebris eruerim. Quam enira celebris ille fuit, cuius natalitus dies non Nuceriae modo, sed et in aliis urbibus Paulini tempore colebatur. MURATORIUS.

(*b*) Mur. cod., stipavit.

(*c*) Mur. cod., incertos pro mœstos, quod est in nostro codice.

(*d*) Mur. cod., Tunc ego ut mente recepta, etc. At nostri codicis lectio retinenda.

(*e*) Mur. cod., Besævi, ut supra vers. 510.

(*f*) In Mur. legitur tui, quod est fortasse typographi mendum.

Nescius, hoc ipso, pro quo fugitare parbat,
Ne fogeret, fieri, et secum sua vincula manere,
Inruptamque (*i*) sibi proprium scelus esse cate.
[nam.]

Namque sinu clause mandaverat insita præde
555 Poudera, et hinc avidus (*j*) quasi captus mente
[latebram]

Querens, luce tamen campis errabat apertis,
Seque latere putans exstabat in æquore (*k*) claro,
Conscia sic mente impetas crecaverat, ut nec
Effugeret fugiens, nec celaretur aberrans.

560 Sensibus (*l*) adversis metus hinc, stupor inde
[nocentem]

Miscuerant animam, vitabat strata viarum ;

Secretos metuebat iners accedere saltus :

Ipsa etiam in silvis sibi forte silentia tantum

Clamatura nefas metuens, aut tristia formis

565 Occursura putans ultricum monstra ferarum.

Inde miser celebri sejunctus (*m*) ab aggere juxta

Deivus in quodam (*n*) spatiabatur sibi rure

Securum ignaris simulans sub corde (*o*) timo-
[rem],

Ut facinus sub veste (*p*) premens : nam vestis in
[altum]

570 Succinctæ simibus clausum mandaverat aurum.

Nam neque vel tacite furtum committere terre
Aeus erat, specubusve cavis de more latro-

[num],

Indicium metuens credendæ fraudis avarus.

Inde suæ tantum tunice sua fulta nefandus

C 575 Crediderat, qua restrictum nodarat (*q*) amictum
Suspendens fluidam nudato poplite vestem.

Hanc sibi prædo penum (*r*) sceleris tunc semet in
[ipso]

Struxerat, et digne tali est formidine vincus,

Crederet ut nullis miseri consortia furti,

580 Ut sceleris tanti contagia solus haberet,

(*g*) Mur., mentem.

(*h*) Ita noster codex. At Muratorii codex hic omnino mendosus est; in eo enim legitur : Semper ut abscedens nusquam descendere tectum Prosiliente gradu

cœpisset abire rediret.

(*i*) Noster cod., Insumptamque.

(*j*) Mur. cod., aviddam. At legendum ut est in nostro codice.

(*k*) Et Muratorii codex, et noster habet in æquore claro. At Muratorius ad hunc locum haec adnotat :

D Mendum certe exscriptoris, ac positum pro æthere, aut aere claro. Verum pace doctissimi viri dictum sit : ego nullum hic mendum esse puto : constat enim etiam ab elegantissimis poetis, Virgilio, Ovidio et aliis, æquor positum esse modo pro campo plane, modo pro aere.

(*l*) Mur., sentibus. At legendum puto ut est in nostro codice.

(*m*) Mur., seductus. At nostri codicis lectio verior.

(*n*) Mur. cod., Derius in quodam. Noster codex derius in id quod. Priorem lectionem sequor.

(*o*) Mur., sed corde. Noster codex, sub corde.

(*p*) Noster codex mendoso habet restæ pro veste.

(*q*) Mur. legit quare strictum nudarat amictum. At legendum qua restrictum nodarat amictum, ut est in nostro codice.

(*r*) Muratorii codex habebat Hanc sibi prædo pa-
nam, etc. Muratorius sic emendavit : Hanc prædo pa-
nam. At lectio nostri codicis videtur verior.

Et sinus illius (*a*) fieret custodia furti,

481-482 Cujus sacrilegam fuerat manus ausa
[rapinam.]

Ipse suum sibi ferret onus, solumque gravaret,
Pollueretque suæ letalis sarcina præda,

585 Ut nihil ex illo vacuum impietate maneret,
Qui spolium sceleris sacris ex ædibus actum
Includens habitu cincto substringeret (*b*) ipsum,
Atque suis signum prætenderet ipse catenis.

Namque brevi captus mutavit cingula vincis,
590 Utique aurum sinibus discincta veste solutis
Decidit, ex ipsa fuerat qua cinctus habena
Vinctus eas, quas in sacra dona tetenderat audax
Prædo manus, proprii captus nodamine lori
Rettulit et præda vacuas, et reste (*c*) repletas.

595 Verum si penitus totam spectare velimus
Ordinis exacti seriem magis ac magis omni
In specie, vel qua latuit scelus, atque reclu-
[sum (*d*)]

Claruit, admiranda Dei cernemus operta
Felicem gessisse manu. Jam plurima retro

600 Diximus, ut frigens non fugerit, utque redactis
Passibus emenso sua per vestigia cursus
In cassum totiens volente relegerit orso
Longinquis exclusus, et ad vicina recussus (*e*).

(*a*) Descripserat modo Paulinus tunicam, quæ vul-
garibus hominibus in usu fuit. De illa audiendus
Quintilianus lib. xi : *Cui laticlavi jus non erit, ita cin-
gatur, ut tunicae prioribus oris infra genua paulum, posterioribus ad medios poplites usque perveniant.* Cin-
gebant autem Romani tunicam, et prout libebat, il-
lam contrahebant, aut dimittebant, interdum ita la-
xabant, ut sinu facto ibi celare aliquid possent. In-
quit supra Paulin. :

Vestis in altum

Succinctæ sinibus clausum mandaverat aurum,
Suspendens fluidam nudato poplite vestem.

Hoc idem fieri solitus docet Plutarchus in Coriolano, ubi candidatos olim sine tunicis ad comitia accessisse ait, ne inclusio in eisdem auro suffragia merarentur : *Ἄλλοτον ἐδούλοντο πρίσναι, καὶ ἀχιτώνας τοῖς πόλιτας τὸν διόρυσον αὐτῶν. Discinctum volebant, ac sine tunica ad cives accedere candidatum.* Ovid. Amor. lib. 1 :

Quid puerum Veneris pretio prostare jnhetis?
Quo pretium condat, non habet ille sinum.